Total Pages: 4 Roll No.

MAED-612

Curriculum Development पाठ्यक्रम विकास

MA Education (MAED)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write the meaning of Curriculum. Write in detail the Sources of Curriculum design.

पाठ्यक्रम का अर्थ लिखिए। पाठ्यचर्या प्रारूप के स्रोतों को विस्तार से लिखिए।

2. Write in detail the types of Curriculum design.

पाठ्यचर्या प्रारूप के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से लिखिए।

3. What do you understand by Curriculum Evaluation? Write the main objectives of Curriculum Evaluation.

पाठ्यचर्या मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? पाठ्यचर्या मूल्यांकन के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।

4. What do you understand by research? Write the Policy Related Curriculum Research.

शोध से आप क्या समझते हैं? शोध निर्माण की नीति सम्बन्धी पाठ्यचर्या शोध को लिखिए। 5. What do you understand by Curriculum Structure? What Suggestion given Curriculum by Indian Education Commission (Hunter Commission) 1882. Write.

पाठ्यचर्या संरचना से आप क्या समझते हैं? पाठ्यचर्या के सम्बन्ध में भारतीय शिक्षा आयोग ने क्या सुझाव दिए है? लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the characteristics of Child Center design.

विद्यार्थी केन्द्रित प्रारूप की विशेषताएँ लिखिए।

2. Write the characteristics of Problem Central Curriculum design.

समस्या केन्द्रित पाठ्यचर्या प्रारूप की विशेषताएँ लिखिए।

3. Write the steps of Curriculum development.

पाठ्यचर्या निर्माण के चरण को लिखिए।

4. Write the Importance of Curriculum Evaluation.

पाठ्यचर्या मूल्यांकन के महत्त्व को लिखिए।

5. Describe the Curriculum Analysis.

पाठ्यचर्या विश्लेषण का वर्णन कीजिए।

6. Write the main tools of Research.

शोध के प्रमुख उपकरणों को लिखिए।

7. What do you understand by Research Hypothesis. Write.

शोध परिकल्पना से आप क्या समझते हैं? लिखिए।

8. Write the suggestion on Curriculum by Secondary Education Commission 1952-53.

माध्यमिक शिक्षा आयोग 1952-53 के पाठ्यचर्या पर सुझावों को लिखिए।